
 

 

 

 

 

 

Determina n. 15 

 

All’Albo on line 

Amministrazione trasparente 

Al sito web della scuola 

Alla Corte dei Conti -Cagliari 

 

OGGETTO: Deroga all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A per 

l’affidamento della fornitura e servizi per la realizzazione del progetto PON “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”, finanziato con il PON “Per la scuola 2014-2020 – 
competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR)  
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”– Obiettivo 
specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Avviso pubblico prot. n. 20480 
del 20 luglio 2021.  
 
Titolo del progetto: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-SA-2021-41 

CUP: J29J21007690006 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Monsignor Saba” 

Via Buscaglia, 23 – 09067 ELMAS (CA) 
Tel. 070/2135088 

PEO caic84400a@istruzione.it – PEC caic84400a@pec.istruzione.it 

     sito web: www.comprensivoelmas.edu.it  

 

 

mailto:caic84400a@istruzione.it




VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO l’art 55 comma 1 lettera b) punto 1 del Decreto Legge  n. 77 del 31/05/21 che autorizza il 

Dirigente Scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.23, verbale n. 

3 del 24/02/2022; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 di autorizzazione alla spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16, verbale n. 19 del 09/09/2021 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2021/2022; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio n. 3408, prot. 13167 del 30/11/2021 del finanziamento 

relativo al progetto in oggetto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1, verbale n. 2 del 11/02/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il progetto presentato dal progettista, dott. Mureddu Mario, incaricato con contratto prot. n. 

3637 del 09/03/2022, da cui emerge l’esigenza dell’Istituto di provvedere all’adeguamento e 

all’ampliamento della rete locale cablata e senza fili, alla redazione del piano di continuità 



operativa e disaster recovery e all’adozione e all’attestazione delle misure minime di 

sicurezza AgID; 

CONSULTATA la vetrina delle convenzioni CONSIP ai sensi dell’art. 1, comma 510 della L. 208/2015, da cui 

risulta attiva alla data del 03/05/2022 la convenzione denominata “Reti Locali 7” convenzione 

per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione 

e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi ed opzionali; 

VISTA la determina n. 14 prot. n. 5961 del 04/05/2022 avente ad oggetto la richiesta di progetto 

preliminare propedeutica all’avvio della procedura di adesione alla convenzione Consip “Reti 

Locali 7”; 

VISTO l’ordine diretto di acquisto su Consip n. 6791096 prot. n. 5970 del 04/05/2022 relativo alla 

richiesta di valutazione preliminare; 

PRESO ATTO della comunicazione della Vodafone Italia S.p.A. del 05/05/2022, prot. n. 6085 del 

06/05/2022 nel rappresentare che le oggettive difficoltà di reperimento internazionale delle 

materie prime e della componentistica da parte delle aziende produttrici stanno causando 

ritardi generalizzati, ha comunicato di non poter garantire  la realizzazione dell’impianto 

pronto al collaudo entro il mese di ottobre 2022 (termine ultimo chiusura progetto indicato 

dal M.I nella nota di autorizzazione); 

VISTA la necessità, inderogabile ed urgente, dell’Istituzione scolastica di realizzare il progetto 

pronto al collaudo entro il mese di ottobre 2022 al fine di rispettare la data ultima di chiusura 

del progetto prevista al 31 ottobre 2022; 

RITENUTO che la tempistica di esecuzione della fornitura in oggetto sia elemento essenziale per 

l'amministrazione, nel rispetto di quanto indicato nella lettera di autorizzazione  

 

DETERMINA 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza di derogare all'obbligo normativo di ricorso 

alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. ai fini dell'approvvigionamento di beni e servizi per il 

cablaggio e gli acquisti del proprio Istituto per i motivi sopracitati; 

di procedere con successiva determina e relativo ordine su MePA (ODA), all’acquisto dei beni e servizi 

idonei a soddisfare il fabbisogno dell'Istituto,per caratteristiche, tempi di consegna e installazione nel 

rispetto di quanto disposto dall'art. 1, comma 512 della L. n. 208/2015. 

Ai sensi dell'art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5 della L. 241/1990, viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Rossana Montisci 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 

connesse 

 


		2022-05-06T14:22:13+0200
	MONTISCI ROSSANA




